

GAZETA LOKALNA MIASTA GRYBOWA KURIER GRYBOWSKI



Nr 5/20 (3) ISSN 1509-670X

XI-XII 2002

CENA 2.00



Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok składamy wszystkim Mieszkańcom Grybowa w imieniu całego samorządu najlepsze życzenia: zdrowia, pokoju Bożego i wszelkiej pomyślności, a w Nowym Roku poprawy życia na każdym polu.

*Burmistrz Grybowa
Wojciech Ślusarczyk*

*Przewodniczący Rady Miejskiej
Kazimierz Solarz*

Grybów, Boże Narodzenie 2002

ANIELSKA DOLA

Przyleciały z nieba pierzaste anioły
każdy uśmiechnięty golusierko goły
chodzą za oknami machają skrzydłami
ej kolęda kolęda!
Przyniosły Dziecinę małą jak ziarneczko
proszą gospodarzy o małe łóżeczko,
złota gwiazda świeci radość zewsząd leci
ej kolęda kolęda!
Okna jasno świecą wkoło pachnie chlebem
anioły na polu ocukrzone śniegiem
Drzwi pozamykane Dzieciątko kochane
ej kolęda kolęda!

Wanda Czubernatowa



ZŁOTA CZASZKA

Chrystus Pan się narodził, Świat się cały odmłodził
Et mentes,
Nad sianem, nad żłóbeczkim, Aniołek z aniołeczkiem
Ridentes.
Przyleciały wróbelki Do Panny Zbawicielki
Cantantes,
Przyleciały łańcuchy, Łabędzi srebrne puchy,
Mutantes.
Puchu wzięła troszeczkę, Zrobiła poduszeczkę,
Dzieciątku.
Potem Go położyła i Sianem Go nakryła w żłobiątku

Juliusz Słowacki

W numerze:

- ➔ **Więści z Rady Miasta**
- ➔ **Polska a Unia Europejska**
- ➔ **„Złoty Pierścień” Jerzego Gostwickiego**
- ➔ **III Konkurs Świąteczny**
- ➔ **„Ile zarabia Burmistrz Grybowa**
- ➔ **Konkursy i moc atrakcyjnych nagród**
- ➔ **Pracuj z firmą AVON i świąteczny horoskop dla pań...**
- ➔ **EKO-WIEŚCI dodatek specjalny**
- ➔ **Prezent noworoczny**

*Nowy Rok wnet cyfrę zmienia
wszyscy wszystkim ślą życzenia.
Przy tej pięknej sposobności
i my życzym Wam radości:*

*dużo nieba nad głowami
dużo ziemi pod stopami
i przyjaciół wiernych krąg
i otwartych, dobrych rąk
i miłości i mądrości
i wszelkiej pomyślności...
...i spełnienia waszych życzeń!*

*Kolegium Redakcyjne
KURIER'a GRYBOWSKI'ego*

Grudzień 2002 roku



WIEŚCI Z RADY.

W dniu 27 października 2002 roku po raz czwarty zostały przeprowadzone wybory do organów samorządowych gmin, powiatów i województw. Zgodnie ze znowelizowaną ustawą o samorządzie gminnym została zmniejszona liczba Radnych z 18-tu do 15-tu osób.

Funkcje organu wykonawczego Rady jakim był Zarząd Miasta, powierzono Burmistrzowi Miasta, którego po raz pierwszy wybierali mieszkańcy miasta poprzez wybory bezpośrednie.

W głosowaniu na terenie miasta Grybowa wzięło udział 3 tysiące 128 osób na ogólną liczbę 4 tysiące 816 osób uprawnionych do głosowania.

Daje to frekwencję znacznie wyższą od krajowej, ponieważ wynosi ona 65%, a w poszczególnych osiedlach miasta Grybowa przedstawia się ona następująco: osiedle Sośnie – 76% uprawnionych wzięło udział w głosowaniu; osiedle Strzylawki – 75%; osiedle Śródmieście – 67%; osiedle Biała Wyżna – 57%.

Do składu Rady Miejskiej w Grybowie wybranych zostało:

1/ - 11 Radnych zgłoszonych przez Komitet Wyborczy Wyborców „Ziemia Grybowska”,

- 1 Radny zgłoszony przez Komitet Wyborczy Ligi Polskich Rodzin,
- po 1 Radnym zgłoszonym przez indywidualne Komitety Wyborcze Wyborców;

2/ wybrano 4 kobiety i 11 mężczyzn,

3/ ponownie funkcję Radnego obejmuje 8 Radnych Rady Miejskiej poprzedniej kadencji.

Równoległe z wyborami do Rady Miejskiej mieszkańcy miasta Grybowa dokonali wyboru Burmistrza Miasta. W wyborach tych oddano głosów ważnych 3 tysiące 123, wobec czego liczbą wystarczającą do wybrania kandydata w pierwszej turze głosowania było uzyskanie 1542 głosów.

Spośród trzech kandydatów największą liczbę głosów wynoszącą 1717 (czyli 56% ważnie oddanych głosów) otrzymał Pan mgr Wojciech Ślusarczyk i został wybrany na funkcję Burmistrza Miasta Grybowa.

Radę Miejską bieżącej kadencji stanowią: Stanisław Blicharz, Krzysztof Chronowski, Czesław Dwojak, Gustaw Geneja, Józef Góra, Henryk Górski, Bogdan Gurba, mgr Maria Kubarek, Teresa Langer-Kostrzewa, Anna Majcher, Antoni Motyka, mgr Piotr Nowak, dr Kazimierz Solarz, mgr inż. Stanisław Stelmach, mgr inż. Henryk Żelazny.

Pierwsze posiedzenie nowowybranej Rady Miasta Grybowa miało miejsce w dniu 18.11.br.



Uchwałą nr I/1/2002 stanowisko Przewodniczącego Rady Miejskiej w Grybowie powierzono dr Kazimierzowi Solarzowi. Zgodnie z Uchwałą nr I/2/2002 – stanowisko Wiceprzewodniczącego RM objął Gustaw Geneja.

Uchwałą nr I/3/2002 powołano Komisję Rewizyjną RM w następującym składzie: mgr inż. Stanisław Stelmach – Przew.; mgr inż. Henryk Żelazny – Z/ca Przew.; członkowie: Stanisława Blicharz, Czesław Dwojak i Józef Góra.

Uchwałą nr I/4 dotyczyła składów personalnych stałych komisji RM, i tak:

- wg. załącznika nr 1 do w/w Uchwały - Komisję Rozwoju Gospodarczego i Gospodarki Finansowej stanowią: Antoni Motyka – Przew.; Bogdan Gurba – Z/ca Przew.; członkowie: Stanisława Blicharz, Krzysztof Chronowski, Czesław Dwojak, Gustaw Geneja, Józef Góra, Henryk Górski, mgr Maria Kubarek, Teresa Langer-Kostrzewa, Anna Majcher, mgr Piotr Nowak, dr Kazimierz Solarz, mgr inż. Stanisław Stelmach oraz mgr inż. Henryk Żelazny.
- wg. załącznika nr 2 - Komisję Oświaty, Kultury, Sportu i Rekreacji stanowią: mgr Maria Kubarek – Przew.; mgr Piotr Nowak – Z/ca Przew.; członkowie: Gustaw Geneja, Anna Majcher oraz dr Kazimierz Solarz.
- wg. załącznika nr 3 – Komisja Spraw Obywatelskich i Socjalnych funkcjonować będzie w składzie: Józef Góra – Przew.; Henryk Górski – Z/ca Przew.; członkowie: Stanisława Blicharz, Krzysztof Chronowski, Gustaw Geneja, Bogdan Gurba, mgr Maria Kubarek, Teresa Langer-Kostrzewa, Anna Majcher, mgr inż. Henryk Żelazny.

Ponadto, Uchwałą nr I/5/2002 roku powołano doraźną Komisję Statutową w następującym składzie: mgr Piotr Nowak – Przew.; mgr inż. Stanisław Stelmach – Z/ca Przew.; członkowie: mgr Maria Kubarek, Antoni Motyka oraz dr Kazimierz Solarz. Zadaniem tej Komisji będą prace nad aktualizacją Statutu Miasta Grybowa oraz analiza, opiniowanie i aktualizacja Statutów uchwalonych przez Radę Miejską w Grybowie.



Z prac Rady Miejskiej nowej kadencji

Dopiero co minęły wybory i emocje z tym związane, a już radni musieli zająć się określeniem podatków lokalnych na 2003 rok, jako że w grudniu każdego roku mija termin ich uchwalania.

Było to głównym tematem I posiedzenia Komisji Gospodarczej 9 grudnia i II sesji Rady we wtorek 10 grudnia.

W tym roku tak jak poprzednio podatki wzrosły o **stopień inflacji, tj. ok. 2,3 %**, a w wielu przypadkach obserwujemy znaczne ich obniżenie lub nawet zwolnienia ustawowe.

Przykładowo:

- podatek od powierzchni mieszkalnej wzrósł o 1 grosz - z 40 do 41 groszy za m²,
- podatek od posiadanych psów nie zmienił się - 37 zł rocznie,
- podatek od środków transportowych /samochody ciężarowe/ - wzrost średni o 2,3 %,
- podatek od powierzchni przeznaczonej na działalność gospodarczą - wzrost z 16 zł do 16,40 zł za m²,
- podatek od gruntów uprawnych, niezależnie od wielkości - płatne jak gospodarstwa rolne / znaczne obniżenie! /,
- grunty klasy V i VI - zwolnienie z podatków,
- garaże „blaszaki” oraz szopy bez trwałych fundamentów - zwolnienie z podatków.
- powierzchnia przeznaczona na usługi zdrowotne - 3,28 zł za m² /duże obniżenie!/.

Wymienione obniżki i zwolnienia podatkowe zostały wymuszone przez ustawę podatkową, były zatem niezależne od woli samorządu.

Dla budżetu miasta jest to poważny problem, bowiem stracimy ok. 60.000 zł wpływów i trzeba będzie to jakoś pokryć w przyszłorocznym budżecie.

Tak to nie pierwszy raz dobro dla jednych staje się utrapieniem dla drugich.

W kontekście powyższej **tendencji do obniżania podatków** radni z niepokojem przyjęli propozycję nowych taryf za wodę i ścieki opracowanych przez Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej.

Tu **podwyżka sięga 5%**, co daje wzrost o 12 groszy na wodzie i 10 groszy na ścieku, a więc w sumie np. dla mieszkańców bloków 22 grosze.

Obok tej sprawy radni z Klubu „Ziemia Grybowska” w dyskusji na Komisji Gospodarczej podkreślali też niejasną i nieczytelną dla nich kalkulację cen - bez szczegółowszych wyjaśnień, co ważne dla nowo wybranych radnych.

Wątpliwość budziła też zaplanowana **dopłata do wody z budżetu miasta w wys. 6.000 zł** / nie było takiej w tym roku!/.

Zdziwienie wywołał fakt, że **podwyżki zaplanowano jedynie dla gospodarstw domowych i mieszkań, natomiast dla zakładów pracy i instytucji przewidziano wyraźne obniżenie tychże cen.**

Dalsze kontrowersje wywołała informacja, że większość liczników wodnych i ściekowych jest niezalegalizowanych, co stwierdziła kontrola dokonana przez instytucję nadzoru technicznego. Padło zatem pytanie, **dłaczego do tej pory MZGKiM nie dopilnował tej sprawy, naliczając jednocześnie należności za wodę na podstawie urządzeń niezalegalizowanych.**

Co do sposobu, kosztów i form legalizacji było też sporo niejasności.

W tej sytuacji radni **11 głosami odrzucili w całości propozycje cen za wodę i ścieki**, postulując ich ponowne opracowanie przez MZGKiM.

Do tego czasu obowiązują więc dotychczasowe stawki za wodę i ścieki.

Rada Miejska podjęła stosowne uchwały w sprawie przejęcia na siebie obowiązku odbioru, transportu i utylizacji odpadów komunalnych.

Przypomnę, że jest to rezultat pozytywnego referendum „śmieciowego”, przeprowadzonego przy okazji tegorocznych wyborów samorządowych.

Utrzymane zostały normatywy i stawki podane mieszkańcom na zebraniach osiedlowych na jesieni tego roku.

Ostateczne stawki podatku „śmieciowego” są następujące:

- **mieszkaniec bloku - 2,07 zł / miesięcznie,**
- **mieszkaniec domu jednorodzinnego - 1,15 zł /miesięcznie,**
- **mieszkaniec domu z hodowlą zwierząt gosp. - 0,69 zł /mies.**

Uchwalono też wzór Deklaracji co do rodzaju gospodarstwa, ilości osób w rodzinie, która będzie podstawą naliczania tego podatku.

W tych dniach odbywają się zapowiedziane zebrania osiedlowe, na których ustalili się sposób, czas i formy odbioru śmieci od mieszkańców.

Rada Miejska podjęła też uchwałę w sprawie wynagrodzenia dla Burmistrza Grybowa - mgr Wojciecha Ślusarczyka. **Zarobki te wyniosą łącznie z dodatkiem i wysługą lat 5.860 zł brutto /ok. 3.800 zł netto/. Jest to pensja podobna jak poprzedniego Burmistrza.**

Tradycyjnie już zachęcam Państwa gorąco do udziału w posiedzeniach komisji i sesjach Rady Miejskiej, jak również do czytania całości uchwał na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta.

Przewodniczący Rady Miejskiej
dr Kazimierz Solarz

W imieniu Komitetu Wyborczego „Ziemia Grybowska” składam serdeczne podziękowania Wyborcom, którzy zaufali kandydatom naszego Komitetu.

Pełnomocnik KWW „Ziemia Grybowska”
Eugeniusz Poręba

MIEJSCE ROLNICTWA I WSI POLSKIEJ W PROCESIE INTEGRACJI Z UE

Kółko Historyczne i Szkolny Klub Europejski w Liceum Ogólnokształcącym im. A.Grottgera w Grybowie oraz Kółko Teatralne w Zespole Szkół Zawodowych im. St. Staszica w Grybowie byli organizatorami sesji naukowej, która odbyła się w sali kina BIAŁA Grybowie w dniu 14 listopada br. Personalnie za organizację sesji odpowiedzialni byli: przewodnicząca KH i SKE Natalia Motyka, przewodniczący Samorządu Szkolnego ZSZ Marek Góra, opiekun KH i SKE dr Waldemar Pasiut oraz opiekun Kółka Teatralnego ZSZ mgr Bogusława Pasiut. Uczestników sesji powitała na wstępie uczennica LO Anna Filip po czym dr Waldemar Pasiut przedstawił działalność Szkolnego Klubu Europejskiego działającego przy LO w Grybowie. Wykład nt. „Miejsce rolnictwa i wsi polskiej w procesie integracji z Unią Europejską” wygłosił prof. dr hab. Stanisław Miklaszewski. Następnie miała miejsce dyskusja, a na zakończenie młodzież z ZSZ w Grybowie zaprezentowała spektakl teatralny „Orfeusz w piekle” wg. K.I. Gałczyńskiego w reżyserii mgr Bogusławy Pasiut.

ZŁOTY PIERŚCIEŃ Z ORŁEM



Honorowy Obywatel Grybowa Pan Jerzy Gostwicki został uhonorowany najwyższym odznaczeniem Stronnictwa Demokratycznego. Kapituła Złotego Pierścienia przy Małopolskiej Radzie Regionalnej w Krakowie, przyznała Panu Jerzemu Gostwickiemu Złoty Pierścień z Orłem.

Jerzy Gostwicki – postać niezwykle barwna i niezwykle dla Grybowa zasłużona, stąd powszechnie znana i szanowana.

Syn Adama Gostwickiego, kapitana WP, uczestnika wojny 1939r.; w czasie okupacji hitlerowskiej - działacza podziemia, aresztowanego w 1941 roku, (Montelupich, potem Oświęcim), zamordowanego w Mauthausen, odznaczonego pośmiertnie przez RP „Krzyżem Oświęcimskim”.

Jerzy Gostwicki urodził się 13 grudnia 1920 roku w Tarnobrzegu. Dorosłe losy skierowały Jego kroki do Grybowa. Tu pracował zawodowo i aktywnie uczestniczył w życiu społeczno-kulturalnym miasta.

Między innymi w latach 1946-1971: założyciel, kierownik, reżyser i dekorator „Teatru Społecznego Miasta Grybowa” (1946); projektant pomnika „Ofiar faszyzmu” (1959); organizator obchodów „600-lecia Miasta Grybowa” z udziałem ówczesnego Premiera Cyrankiewicza; projektodawca obchodów i projektant pomnika „1000-lecia Państwa Polskiego” na grybowskim rynku (jedyne wówczas w kraju); projektant placu imprez z muszla koncertową w Parku Miejskim w Grybowie.

Do Stronnictwa Demokratycznego przystąpił 4 kwietnia 1945 roku. Jest jednym z założycieli Koła SD w Grybowie, a następnie Miejskiego Komitetu SD w Grybowie i przewodniczący 5-ciu kół, w tym młodzieżowego. Inicjator i współfundator sztandaru MK SD w Grybowie. Inicjator i współfundator tablicy pamiątkowej na XXV-lecie SD, widocznej do dziś w Rynku na budynku Banku Spółdzielczego. Członek Powiatowego Komitetu SD w Nowym Sączu i jego pierwszy wiceprzewodniczący; członek Wojewódzkiego Komitetu SD w Krakowie; Członek Centralnej Komisji ds. Rad Narodowych CK SD w Warszawie; wielokrotny uczestnik – delegat kongresów SD w Warszawie i zjazdów wojewódzkich WK SD w Krakowie, w tym 2-krotnie przewodniczący zjazdu; wielokrotny uczestnik zjazdów i narad tematycznych w Krakowie i Warszawie.

Jeden z współtwórców ogólnopolskiej inicjatywy SD o konieczności aktywizacji małych miast w kraju; m.in.: główny referent narady wojewódzkiej w Krakowie – WK SD; referent podczas narady w Powiatowym Komitecie SD w Nowym Sączu i kongresu SD w Warszawie.¹

Wśród specjalnych wyróżnień CK SD w Warszawie na wymienienie zasługują: Dyplom za zasługi w 15-lecie SD, podpisany przez ówczesnego Przewodniczącego CH SD prof. St. Kulczyńskiego; Dyplom: Zasłużony Członek SD; Odznaka XXV-lecia SD wraz z legitymacją; Medal 40-lecia SD – przyznany z odpowiednim uzasadnieniem, podpisany przez ówczesnego Przewodniczącego CK SD T.W. Młyńczaka.

Otrzymane przez Pana Jerzego Gostwickiego odznaczenia regionalne to: Złota Odznaka Ziemi Sądeckiej; Złota Odznaka Za Zasługi dla Ziemi Krakowskiej; Złota Odznaka za zasługi dla

Województwa Nowosądeckiego; Srebrny Medal 600-lecia Miasta Grybowa; Medal Miasta Krakowa; Wpis do Księgi Zasłużonych dla Województwa Nowosądeckiego – ze zdjęciem; Listy Gratulacyjne z okazji 55-lecia pożycia małżeńskiego wystosowane przez Radę Miasta Grybowa i Biskupa Ordynariusza Diecezji Tarnowskiej.

Spośród odznaczeń państwowych w posiadaniu Pana Jerzego Gostwickiego znajdują się: Srebrny Krzyż Zasługi; Złoty Krzyż Zasługi; Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski; Sztandar Pracy II Klasy; 30-to i 40-lecia PRL; Odznaka „Zasłużony Działacz Kultury”; Medal Prezydenta RP Lecha Wałęsy z okazji 50-lecia pożycia małżeńskiego.

Ponadto, wyróżniony: Odznaką Zasłużony działacz FJN; 11.11.2000r. – zgodnie z Uchwałą RM Grybowa nr XXVIII/135/200 z 26.06.2000 - statuetką Króla Kazimierza Wielkiego symbolizującą tytuł Honorowego Obywatela Miasta Grybowa; 29.06.2001r. za wybitne zasługi dla kultury fizycznej i turystyki otrzymał decyzją Rady Głównej LZS w Warszawie Oznakę „Zasłużony Działacz LZS”.



14 grudnia 2002 roku

najwyższe odznaczenie Stronnictwa Demokratycznego.

Niestety - Pan Jerzy Gostwicki nie mógł osobiście uczestniczyć w uroczystej ceremonii wręczania Złotego Pierścienia z Orłem, która miała miejsce w Krakowie. W Jego imieniu odznaczenie odebrał i list dziękczynny odczytał Pan Wiesław Machaczek.

We wspomnianym liście Pan Jerzy Gostwicki napisał m.in.:

„...Dziękuję za to dziś, gdy wkraczam w 83-ci rok życia. To piękny gest wobec człowieka, który starał się sumiennie wywiązywać z podjętych obowiązków. Czuję się wysoce zaszczycony decyzją najwyższych władz mojego stronnictwa – Stronnictwa Demokratycznego.

Bardzo dziękuję przewodniczącemu Rady Miejskiej Stronnictwa Demokratycznego kol. Wiesławowi Machaczce.”

Zaszczytne odznaczenie wraz z okolicznościowym dyplomem dotarło do rąk Pana Jerzego Gostwickiego 15 grudnia br. za pośrednictwem wyżej Wspomnianego Pana Wiesława Machaczka oraz Burmistrza Grybowa Pana Wojciecha Ślusarczyka.

¹ W listopadowym numerze Kurier'a Grybowski'ego z 2002 roku opublikowano artykuł szczegółowo prezentujący zasługi Jerzego Gostwickiego dla Miasta Grybowa.



Droga Polski do Unii Europejskiej

Polska ma już za sobą ponad 12-letnią historię współpracy z Unią Europejską.

Traktat z Maastricht, mówi, że „**Każde państwo europejskie może ubiegać się o status członka Unii**”, dlatego też znalezienie się w strukturach UE jest strategicznym celem Polski.

Pierwszy niekomunistyczny rząd na czele z premierem Tadeuszem Mazowieckim, który objął władzę w 1989 r. reprezentował pogląd, że Polska z punktu widzenia tradycji, kultury i wyznawanych wartości, należy do Europy. Polska nie musi „powracać” do Europy, powinna natomiast zabiegać o członkostwo w strukturach europejskich. Polska powinna mieć zapewnione miejsce w Europie, powinna być włączona w obszar stabilny, bezpieczny, rozwinięty gospodarczo i cywilizacyjnie.

Polska ma już za sobą pewne sukcesy... – jak i sprawy niedokończone...

- wrzesień 1988 – Polska nawiązuje stosunki dyplomatyczne ze Wspólnotami Europejskimi. Rozpoczęły się negocjacje w sprawie umowy o handlu i współpracy gospodarczej;
- czerwiec 1989 – podczas szczytu 7 najbardziej uprzemysłowionych państw świata w Paryżu zapadła decyzja o przyznaniu Polsce i Węgrom pomocy ekonomicznej w ramach programu PHARE. Koordynację tej pomocy powierzono Komisji Wspólnot Europejskich;
- lipiec 1989 – utworzenie w Brukseli Misji Rzeczypospolitej Polskiej przy Wspólnocie Europejskiej;
- wrzesień 1989 – podpisanie umowy o handlu i współpracy gospodarczej;
- kwiecień 1990 – Wspólnota określiła warunki, pod jakimi Polska mogłaby przystąpić do rokowań w sprawie stowarzyszenia (kontynuacja reform politycznych i gospodarczych, wprowadzenie rządów prawa, przestrzeganie praw człowieka, pluralizm polityczny, wolne wybory, wprowadzenie gospodarki rynkowej);
- 25 maj 1990 – Polska złożyła w Brukseli oficjalny wniosek o rozpoczęcie negocjacji w sprawie umowy o stowarzyszeniu ze Wspólnotami Europejskimi;
- wrzesień 1990 – powołanie ambasadora Komisji Wspólnot Europejskich w Polsce;
- styczeń 1991 zostaje powołany przez Radę Ministrów RP Pełnomocnik Rządu do spraw Integracji Europejskiej oraz Pomocy Zagranicznej;
- 16 grudzień 1991 – podpisanie Układu Europejskiego ustanawiającego Stowarzyszenie między Rzeczypospolitą Polską, a Wspólnotami Europejskimi i państwami członkowskimi. Jednocześnie podpisano Umowę Przejściową, która pozwoliła na realizację większości

postanowień Układu Europejskiego, a przede wszystkim dotyczących handlu, do czasu jego wejścia w życie;

- 1 marzec 1992 – wejście w życie Umowy Przejściowej;
- 9 maja 1993 Polska uzyskała status partnera stowarzyszonego Unii Zachodnioeuropejskiej (UZE);
- 8 kwiecień 1994 – złożenie w Atenach przez Polskę oficjalnego wniosku o członkostwo Polski w UE na ręce Prezydencji greckiej;
- czerwiec 1995 – przyjęcie przez szczyt Unii w Cannes tzw. „Białej Księgi”, w której „15” zawarła zalecenia, jak dostosować ustawodawstwo krajów stowarzyszonych do unijnego;
- 1996 – Komisja Europejska przesłała Rządowi RP kwestionariusz pytań, który miał posłużyć Komisji do przygotowania opinii na temat polskiego wniosku o członkostwo w UE; Polska wypełniony kwestionariusz przekazała Komisji.
- Grudzień 1997 – wystosowanie oficjalnego zaproszenia do udziału w negocjacjach przez Polskę i 5 innych państw.
- 31 marca 1998 – oficjalne otwarcie rozmów o przystąpieniu nowych państw do UE;
- 1998 – początek właściwych rokowań o członkostwie; zostaje powołany zespół do spraw Negocjacji o Członkostwo RP w UE, a Rada Ministrów RP przyjmuje Narodowy Program Przygotowania do członkostwa w Unii Europejskiej;

Dotychczas Polska zakończyła negocjacje z UE w takich obszarach jak: „Nauka i badania”, „telekomunikacja i technologie informacyjne”, „edukacja, kształcenie i młodzież”, „Kultura i polityka audiowizualna”, „Polityka przemysłowa”, „Małe i średnie przedsiębiorstwa”, Wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwo”, „Ochrona konsumentów i zdrowia”, „Statystyka”, „Stosunki zewnętrzne”, „Unia celna”, „Unia gospodarcza i walutowa”, „Energia”, „Polityka społeczna i zatrudnienie”, „Swoboda świadczenia usług”, „Kontrola finansowa”, „Swobodny przepływ towarów”, „Środowisko”, „Prawo spółek”, „Swobodny przepływ osób”, „Podatki”, „Rybolóstwo”, „Polityka transportowa”, „Wymiar sprawiedliwości i sprawy wewnętrzne” oraz „Instytucje”.¹

W ostatnich dniach uzgodniono także stanowiska względem innych kwestii m.in. „Rolnictwa”.

W kolejnych artykułach cyklu zajmiemy się bliższym przedstawieniem poszczególnych obszarów negocjacyjnych.

Barbara Chronowska

Elżbieta Gryzlo

¹ Przygotowano w oparciu o miesięcznik „Unia Europejska” nr 9/32, wrzesień 2002.

III Konkurs Świąteczny NAJEFEKTOWNIEJ OŚWIETLONA POSESJA MIASTA GRYBOWA

Szanowni Państwo!

Boże Narodzenie i Nowy Rok to szczególne Święta obchodzone przez nas Polaków - zwracam się zatem z prośbą do Państwa o podkreślenie tych Świąt poprzez (jeżeli jest to możliwe) wykonanie świątecznego wystroju np. witryny sklepu, balkonu budynku, w którym mieszkać, budynku Waszej firmy, zakładu pracy.

Wystroj świąteczny będzie dodatkowym akcentem tego szczególnego okresu, a ponadto udekorowane witryny i oświetlone kolorowymi światłami budynki przyczynią się do poprawy estetyki w naszym mieście.

Liczę na Państwa pomoc i zaangażowanie – za co z góry serdecznie dziękuję.

Z poważaniem

**Burmistrz Miasta Grybów
mgr Wojciech Ślusarczyk**

Grybów, dnia 09 grudnia 2002 r.

Regulamin konkursu:

Organizator

konkursu: ► Burmistrz Miasta Grybowa

Cel konkursu: ► Podniesienie estetyki miasta w okresie Świąt Bożego Narodzenia i Nowego 2003 Roku.

Warunki ► W konkursie mogą uczestniczyć osoby indywidualne, zakłady, firmy, placówki oświatowe zlokalizowane na terenie miasta Grybowa. Przyjmowane będą wyłącznie zgłoszenia na kartach konkursowych umieszczonych obok konkursu:

Termin ► Zgłoszenie udziału w konkursie winno być złożone w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Grybowie – Rynek 12 w dniach od 30 grudnia 2002r. do 10 stycznia 2003r., w godzinach pracy Urzędu.

Finał konkursu ► 14.01 2003 r. w godzinach wieczornych. Konkurs rozstrzyga powołana w tym celu komisja konkursowa składająca się z 6 osób.

Nagrody ► Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymują pamiątkowe dyplomy. Zdobywcy miejsc: I, II i III otrzymają atrakcyjne nagrody.

KARTA ZGŁOSZENIA DO KONKURSU

Oświadczam, że po zapoznaniu się z Regulaminem konkursu na NAJEFEKTOWNIEJ OŚWIETLONĄ POSESJĘ - zgłaszam udział w konkursie.

Nazwa firmy; instytucji, placówki kult. / Nazwisko i imię

Adres posesji: domu, siedziby firmy

Telefon kontaktowy

/podpis zgłaszającego/



Drzewa pokryte śniegiem puszystym,
Bielutkim, świeżym i bardzo czystym.
Na oknach srebrzy się szron,
W pierzynie calutki dom.

Dla Mikołaja to nie przeszkoda,
Sanna mu jeszcze wigoru doda.
Drobne upominki ma,
Każdemu dziecku coś da.

Helena Piasecka

EKO-WIEŚCI

LISTOPAD - GRUDZIEŃ 2002

NAUKOWA SESJA EKOLOGICZNA

z dnia 18.10.2002 r.

Dn. 18.10.br. w kinie BIAŁA w Grybowie odbyła się sesja nt. ekologii pt. „Twój świat nie utrac go!”, w której miałem szczęście uczestniczyć. Przybyło też wielu zaproszonych gości tj. Pan Burmistrz, dyrekcje szkół grybowskich, nauczyciele i uczniowie tych szkół oraz rodzice. Na wspaniale udekorowanej scenie następowały po sobie kolejne części sesji. Uroczystość rozpoczęła słowami pięknego wiersza konferansjerka, uczennica kl. IIIa LO, Kasia Kmak. Następnie jej koleżanka Anna Filip zaśpiewała refleksyjną piosenkę przy akompaniamencie Kamila Madonia, który grał na pianinie. Nagrodzono ich grzmiącymi brawami. Po tym popisie wokalnym Pani Małgorzata Mieluch nauczycielka ZSZ, wygłosiła wykład pt. „Minimum odpadów”. Przedstawiał on problemy życia codziennego, związane z odpadami, więc słuchano go z zaciekawieniem. Potem Pani Stanisława Zięba i uczniowie starszych klas Szkoły Podstawowej w Grybowie przedstawili nam wyniki badań kwaśnych deszczy w Europie i w Grybowie oraz omówili to ważne zagadnienie. Później maluchy z młodszych klas Szkoły Podstawowej zainscenizowali teatrzyk pt. „Woda źródłem życia”. Widać było, że chociaż są młodszy od nas to już interesują się ochroną środowiska.

Dalszą część sesji przygotowały uczennice klasy IIIa Liceum Ogólnokształcącego. Najpierw odbył się pokaz mody ekologicznej. Pomysłowe kreacje przygotowane przez dziewczęta zostały zrobione z gazet, folii, zużytych reklamówek. Pokaz szczególnie podobał się młodzieży obecnej na widowni (również i mnie). Następnie po chwili przygotowań te same „modelki” wystąpiły w teatrzyku pt. „Stokrotka”. Kreatywność młodych „aktorek” była bardzo wysoka – przygotowały dekorację, rekwizyty, kostiumy, same napisały teksty i słowa piosenek. Teatrzyk posiadał dużą dozę humoru, w przystępny dla młodego pokolenia sposób ukazał problemy odpadów, zanieczyszczenia środowiska. Szczegółowo dopracowane i wyćwiczone przedstawienie zachwyciło publiczność. Na zakończenie uczestniczki, jakby tego było mało, zatańczyły i zaśpiewały modną ostatnio piosenkę „Asereje” przy zmienionych słowach. Mistrzowska choreografia i wspaniale dopasowany tekst piosenki uczynił ją zwieńczeniem sesji.

Pożegnalne słowa konferansjerki, która całą sesję wspaniale prowadziła i tłumaczyła potrzeby ochrony przyrody: „.....oby nadchodzący czas obfitował w powszechną zgodę ze światem, którego częścią jesteśmy” – nagrodzono burzą oklasków.

Widzowie rozeszli się do domów, ale na pewno w myślach długo pozostanie im idea ratowania świata!!!

Kamil Kmak, kl. Ic

Bardzo uważnie słuchałam wykładu na temat śmieci, ponieważ mogłam dowiedzieć się o różnych rzeczach, o których dotychczas nie miałam pojęcia. ...Każdy z nas mógł dowiedzieć się różnych rzeczy, jeżeli tylko chciał słuchać. ...Choć sesja trwała długo, to warto było iść. Nic nie było w niej takiego co by mi się nie podobało.

Katarzyna Szczecina, kl. Ie

Myszę, że było bardzo miło, ponieważ mogłem dowiedzieć się wielu pożytecznych rzeczy.

Maciej Igielski, kl. Ie

Dowiedziałam się, jak śmieci mogą zagrażać naszemu życiu, co zrobić by ich było mniej. Zainteresował mnie referat pani Stanisławy Zięby o kwaśnych deszczach. Podobał mi się teatrzyk o wodzie przygotowany przez moich kolegów i koleżanki ze Szkoły Podstawowej nr 1, jak i przedstawienie o śmieciach uczniów LO. Myszę, że sesja ta była bardzo ciekawa i pouczająca. Mam nadzieję, że tego typu spotkania będą organizowane częściej.

Katarzyna Mikrut, kl. IIa

Na samym początku, przez ponad 1 godzinę referowała nauczycielka ekologii z ZSZ w Grybowie. Przyznam, że niejednokrotnie informacje jakie przedstawiła zaskoczyły mnie, a jednocześnie uświadomiły, jak wiele jest możliwości i powodów, aby dbać o swoje środowisko. Ten czas minął bardzo szybko, pani mgr Mieluch opowiadała ciekawie, z „nutką człowieka, który naprawdę zna się na rzeczy”. Posłużyła się wieloma zdjęciami i foliogramami, które powiększone przez obiektyw dawały realną wizję otaczającego nas świata.

...po wykładzie nadeszła bardzo humorystyczna część – pokaz mody. Organizatorzy spotkania dali do zrozumienia publiczności, jak śmieci mogą zniszczyć mienie człowieka i uczynić z niego pośmiewisko.

Ogólnie mówiąc, zorganizowane spotkanie bardzo mi się podobało, wprowadziło do mojego życia potrzebę doskonalenia swojego środowiska i dbania o to, aby następne pokolenia również miały tę przyjemność pójścia do lasu, czy oddychania świeżym powietrzem. Wychodząc z sali miałem niewątpliwie nieco szerszy zasób wiedzy na ten temat.

Mateusz Widel, kl. IIa

Dzięki wykładom poświęconym ochronie środowiska dowiedziałyśmy się jak zgubny wpływ na nasze otoczenie mają kwaśne deszcze i jak każdy człowiek może w znacznym stopniu przyczynić się do zmniejszenia odpadów na Ziemi

Małgorzata Krok, Katarzyna Olszyńska – kl. IIIa



Fotografia wykonana na terenie
Gminnego Składowiska Odpadów Komunalnych
W Białej Niżnej (c.d. str.IV)

Akcja SPRZĄTANIE ŚWIATA**SYMPOZJUM****sprawozdanie**

na podsumowanie „Programu edukacji ekologicznej dla mieszkańców Miasta Grybowa w 2002 roku” – 6.XII.2002 r.

Zgodnie z programem wychowawczym szkoły oraz kalendarzem imprez, w dniu 01.10.br. odbyło się sprzątanie ulic naszego miasta pod hasłem SPRZĄTANIE ŚWIATA 2002. Akcja została zorganizowana w porozumieniu z wydziałem Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Grybowa.

Planowany pierwszy termin akcji na dzień 23.09.2002 został przesunięty z powodu chłodnej, deszczowej pogody w tym dniu.

W sprzątaniu ulic Grybowa uczestniczyło 329 uczniów z 15 klas oraz 22 nauczycieli: wychowawców i opiekunów. Każda klasa pracowała przez 3 godziny lekcyjne. Przy okazji akcji niektóre klasy zgromadziły oddzielnie aluminiowe puszki, włączając się w ten sposób do konkursu „Złota puszka” (jest to pierwszy krok w kierunku segregacji surowców wtórnych). Najwięcej śmieci zebrano na ulicach wylotowych miasta, a więc: Kazimierza Wielkiego, Równie, Grotgera, Kościuszki oraz w Parku Miejskim. Prawdopodobnie, ludzie przejeżdżający, również przyczyniają się do zaśmiecania ulic naszego miasta, pozbywając się niepotrzebnego balastu.

W czasie akcji zlikwidowano także część dzikiego wysypiska śmieci na Równiach.

Sprzątanie przebiegało bez zakłóceń. Najważniejsze jego korzyści to: oczyszczenie ulic Grybowa, promowanie wśród uczniów postawy zaangażowanej, proekologicznej, rozwijanie poczucia wspólnoty i współdziałania w grupie, wychowanie przez pracę.

Miejmy nadzieję, że Grybów pozostanie czystym miastem jak najdłużej, a mieszkańcy będą dbać o jego wygląd na co dzień, a nie tylko z okazji ogólnomiastowej akcji.

Koordynator działań ekologicznych
Gimnazjum w Grybowie - Alicja Blicharz

KONKURS WIEDZY EKOLOGICZNEJ

Ostatnim elementem realizacji „Programu edukacji ekologicznej dla mieszkańców Miasta Grybowa w 2002 roku” był konkurs wiedzy ekologicznej. Konkurs odbył się w dniu 3.12.br. o godz. 10.00 w sali posiedzeń Urzędu Miejskiego w Grybowie.

Odpowiedzi na pytania konkursowe oceniała komisja w składzie: mgr inż. Małgorzata Mieluch, mgr inż. Małgorzata Pajor, mgr Alicja Blicharz. Gościem honorowym był Pan Burmistrz mgr Wojciech Ślusarczyk. W zawodach wzięły udział 3 drużyny, wyłonione wcześniej w eliminacjach szkolnych, reprezentujące: Liceum Ogólnokształcące – Katarzyna Kmak, Anna Filip, Natalia Motyka; Zespół Szkół Zawodowych – Sylwia Kipiel, Agnieszka Obrzut, Kinga Trybowska; Gimnazjum – Marcin Kurdziel, Katarzyna Mikrut i Mateusz Widel.

Konkurs składał się z dwóch części:

- teoretycznej, w której uczestnicy odpowiadali na 3 kolejno wylosowane pytania, oraz
- praktycznej, obejmującej 2 zadania: segregację odpadów i rozpoznawanie znaków ekologicznych na opakowaniach.

Po podsumowaniu I etapu okazało się, że 2 drużyny - z Zespołu Szkół Zawodowych i Gimnazjum – mają taką samą ilość punktów. W tej sytuacji przeprowadzono dogrywkę, w której uczestnicy znów odpowiadali na wylosowane pytania teoretyczne oraz tworzyli hasła reklamujące segregację odpadów.

Ostatecznie po zaciętej rywalizacji, zwyciężyła drużyna reprezentująca Gimnazjum, II miejsce zajęła drużyna ZSZ, a III – reprezentanci LO.

Wszyscy uczestnicy wykazali się doskonałą wiedzą i dużym zaangażowaniem. Chciałabym aby to miało odzwierciedlenie w życiu codziennym naszego miasta.

Alicja Blicharz

Drodzy Państwo!

Znany grecki filozof – Demokryt powiedział, że zwierzę zna umiar swoich potrzeb, a człowiek nie. Na początku swojego życia homo sapiens wędrował i żył w harmonii z przyrodą. Potem poznał swoje otoczenie, zmienił tryb życia na osiadły i miał poczucie własnego bezpieczeństwa. Teraz jednak powinien czuć się o wiele mniej bezpieczny niż wtedy, gdy zaczął podporządkowywać sobie przyrodę... Gorzką prawdą jest, że sami zatruwamy nasz świat – może nawet nieodwracalnie?!

Proporcjonalnie do pomnażania liczby mieszkańców oraz ich poziomu konsumpcji rośnie wytwarzanie odpadów. Degraduje to ekologicznie – zdrowotne, gospodarcze i społeczne warunki życia ludzi. Postęp naukowy i technologiczny znajduje zwykle sposobu odnawiania zdegradowanego środowiska. Wymaga to jednak dużych nakładów finansowych, na które stać niestety tylko zamożnych. Pozostali mieszkańcy odczuwają natomiast skutki coraz to nowych form degradacji środowiska. Są więc swego rodzaju „Królikami doświadczalnymi” w poznaniu nowych zagrożeń i w opracowaniu niezbędnych sposobów zapobiegania degradacji i likwidacji jej skutków.



Powszechna świadomość nieuchronności coraz to nowych zagrożeń jest niezbędna do kształtowania proekologicznej aktywności mieszkańców. Bez tej aktywności nie uda się zapewnić bezpieczeństwa ekologicznego dla wszystkich, a nawet dla większości obywateli ziemi na określonym terenie...

Zgodnie z łacińską sentencją „primum non nocere” (po pierwsze nie szkodzić) w Grybowie realizowany był specjalny program edukacji ekologicznej. Do walki „przeciw lawinie śmieci” stanęły wszystkie placówki edukacyjne miasta, których działanie koordynował Urząd Miejski w Grybowie. Kampania rozpoczęła się w Kwietniu 2002 roku.

Działania ekologiczne zostały podzielone na kilka grup:

- edukacja ekologiczna mieszkańców miasta Grybowa,
- kształtowanie ekologicznych postaw dzieci i młodzieży,
- edukacja ekologiczna poprzez ukazanie oddziaływania na środowisko w rejonach najbardziej zagrożonych,
- edukacja ekologiczna mieszkańców w prasie lokalnej.

Jak możemy zauważyć głównym celem edukacji ekologicznej jest kształtowanie w społeczeństwie przekonania, iż każdy człowiek wpływa swoim zachowaniem na środowisko i jest odpowiedzialny za obecny i przyszły stan oraz jakość życia przyszłego pokolenia.

Wykształceniu w społeczeństwie postawy racjonalnej i emocjonalnej przynależności do regionu, w którym żyje, sprzyjał /c.d.n./

przemarsz ulicami miasta Grybowa dzieci z Przedszkola Samorządowego organizowany przez Panią Edytę Kowacz. Dzieciaki z transparentami i emblematami nawoływały do zachowania czystości i porządku „wokół nas”.

Tego samego dnia t.j. 19 kwietnia 2002 roku odbył się happening koordynowany przez Panią Alicję Blicharz z Gimnazjum oraz przez Panią Małgorzatę Świąż ze Szkoły Podstawowej Nr 1 w Grybowie. Happening polegał na przeprowadzeniu akcji plastycznej o charakterze ekologicznym oraz na przemarszu uczniów Szkoły Podstawowej Nr 1 powiązanych z obchodami Dnia Ziemi na terenie naszego miasta. Dzięki tym działaniom dzieci i młodzież mogły poszerzyć swoją wiedzę o potrzebie chronienia środowiska, a społeczność lokalna, za ich pośrednictwem mogła zaznajomić się z tą problematyką.



Kolejnym przedsięwzięciem mającym na celu kształtowanie świadomości ekologicznej mieszkańców miasta Grybowa, zarówno uczniów jak i ich rodziców, było przeprowadzenie ankiety. Akcję tę zorganizowano dwukrotnie: 15 kwietnia oraz 15 listopada 2002 roku. Koordynatorami akcji były: Pani Edyta Kowacz z Przedszkola Samorządowego, Pani Stanisława Zięba ze Szkoły Podstawowej Nr 1, Pani Małgorzata Rusnak ze Szkoły Podstawowej Nr 2, Pani Alicja Blicharz z Gimnazjum, Pani Małgorzata Mieluch z Zespołu Szkół Zawodowych oraz Pani Małgorzata Szkarłat-Młeczko z Liceum Ogólnokształcącego. Po przeanalizowaniu ankiet wynika, że realizacja „Programu edukacji ekologicznej dla mieszkańców Miasta Grybowa w 2002 roku” wpłynęła na wzrost świadomości zagrożeń ekologicznych, a to już pierwszy i zarazem najważniejszy krok w kierunku polepszenia stanu czystości i estetyki naszego miasta oraz regionu.



Można chyba powiedzieć, że ukoronowaniem działań na rzecz edukacji ekologicznej mieszkańców miasta Grybowa była **sesja naukowa**, która odbyła się 18 października br. w sali Miejskiego Domu Kultury w Grybowie. Sesję zorganizowało Liceum Ogólnokształcące pod kierunkiem Pani Małgorzaty Szkarłat-

Młeczko. Na program tego wydarzenia złożył się obszerny wykład Pani Małgorzaty Mieluch na temat minimalizacji odpadów. Dzięki niemu dowiedzieliśmy się nie tylko co można zrobić z tym fanthem jakim są odpady, ale również poznaliśmy ich długą, bo sięgającą czasów starożytnych historię. Następnie wysłuchaliśmy raportu o kwaśnych deszczach przygotowanego przez Panią Stanisławę Ziębę wraz z uczniami oraz obejrzelśmy teatrzyk pt. „Woda źródłem życia” zainscenizowany przez uczniów ze Szkoły Podstawowej Nr 1 wraz z opiekunkami: Panią Beatą Warzycką oraz Panią Anią Romanek. Na zakończenie młodzież z Liceum Ogólnokształcącego przygotowała pokaz mody ekologicznej oraz teatrzyk „Stokrotka”. Uczniowie Liceum Ogólnokształcącego przygotowali przepiękną i pracochłonną dekorację oraz wystawę fotograficzną zatytułowaną „Twój świat – nie utrac go”.

Sesja ekologiczna ukazała, iż prawidłowa edukacja nie powinna ograniczać się do przekazywania kolejnych porcji wiadomości, ale powinna służyć wykształceniu odpowiedzialności za los Ziemi poprzez zabawę i kształtowanie wrażliwości na problemy środowiska ...

Można stwierdzić, że sesja znacznie wpłynęła na pogłębienie tożsamości ze światem i pokierowała nas nie w stronę techniki i cywilizacji, lecz w stronę myśli i racjonalnej gospodarki odpadami. Kolejnym etapem edukacji ekologicznej było kształtowanie ekologicznych postaw u dzieci i młodzieży – to od nich przecież zależy przyszły byt naszej planety. W związku z tym organizowane były przedstawienia i teatrzyki opracowane przez Panią Edytę Kowacz z Przedszkola Samorządowego oraz Panię Beatę Warzycką i Wandę Worytko ze Szkoły Podstawowej Nr 1. Inscenizacje propagowały konieczność segregacji odpadów oraz obowiązek dbania o przyrodę – miały one miejsce 23 maja 2002 r. Ponadto wszystkie placówki edukacyjne wykonywały i nadal wykonują gazetki proekologiczne, które pomagają dostrzec zmiany jakie zachodzą w naszym środowisku.



W Szkole Podstawowej Nr 2 pod kierunkiem Pani Małgorzaty Rusnak zostały przeprowadzone pogadanki m.in. „Zanim zasypią nas góry śmieci” oraz „Jak racjonalnie gospodarować wodą w domu”.

Pani Małgorzata Mieluch wraz ze swoimi uczniami z Zespołu Szkół Zawodowych przygotowała stoisko ekologiczne, na którym można było m.in. nabyć płócienne torby na zakupy i szybko rozkładające się worki na odpady. Około 500 uczniów zostało dokładnie zapoznanych z Programem minimalizacji odpadów, uczniowie pierwszych klas uczestniczyli w wycieczce na składowisko odpadów w Białej Niżnej, gdzie poznali zasady funkcjonowania tego składowiska, a jedna z uczennic Joanna Radzik wykonała serię zdjęć, które były prezentowane w ramach sesji 18 października br. Pani Alicja Blicharz wraz z Panią Małgorzatą Mieluch i Panią Małgorzatą Pajor zorganizowała międzyszkolny konkurs o tematyce ekologicznej.

Jego wyniki udowodniły, że troska o środowisko naturalne przestała być dla młodzieży obca, a wręcz przeciwnie – nabrała jeszcze większego znaczenia.

Edukacja ekologiczna miała także na celu ukazanie oddziaływania na środowisko w rejonach najbardziej zagrożonych. Wiązało się to z inwentaryzacją dzikich wysypisk śmieci. Akcja prowadzona w maju i październiku br. Przez Panią Małgorzatę Rusnak, Panią Alicję Blicharz, Panią Małgorzatę Szkarłat-Mleczek wykazała niestety, że w naszym kraju, naszym regionie, naszym otoczeniu nie mamy jeszcze wyrobionego poczucia troski o to co jest poza naszym domem. Wyrażamy nadzieję, że poprzez rozprowadzone wśród mieszkańców plakaty, broszurki i ulotki, podniosła się świadomość zagrożenia, jakie niosą ze sobą dzikie wysypiska śmieci i zapobiegnie to dalszej bezmyślności, krótkowzroczności i brakowi odpowiedzialności za środowisko naturalne.

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej Nr 1 wraz z Panią Stanisławą Ziębą w październiku br. przeprowadzili badanie stanu wody w rzece Biała Tarnowska. Działania te miały na celu ukazanie troski o czystość wody, która jest przecież podstawą do życia.

Poza powyższymi działaniami edukacja ekologiczna była prowadzona również poprzez prasę lokalną, czyli dodatek EKO – WIEŚCI do gazety „Kurier Grybowski”. W EKO – WIEŚCIACH na bieżąco zaznajamiano mieszkańców z tematyką ekologiczną oraz zamieszczano sprawozdania z realizacji „Programu edukacji ekologicznej ...”

Tak więc po całorocznej walce „ze stertą śmieci” zatrzymującą nasz glob nadszedł czas na rozliczenia. W kampanii ekologicznej finansowanej przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie oraz Miasto Grybów, wzięło udział ok. 1500 osób. Były to przede wszystkim dzieci i młodzież, ich rodzice oraz nauczyciele. Włożyli oni niemało pracy, abyśmy w końcu otworzyli umysły naprawdę, że wszyscy jesteśmy gospodarzami we własnym domu – tym małym i tym wielkim, że od nas zależy to, czy będzie się w nim przyjemnie mieszkało ...

Mamy nadzieję, że po tej akcji wielu zacznie zastanawiać się nad problemem śmieci, bo jest nad czym. Główną przyczyną zaśmiecania naszego otoczenia jest brak świadomości i umiejętności prawidłowego gospodarowania odpadami. Kampania ekologiczna miała na celu wykształcenie w nas wrażliwości na szkody wyrządzane środowisku oraz uświadomienie nam tego, że i my możemy zapobiec degradacji Ziemi.

Realizatorzy

„Programu edukacji ekologicznej dla mieszkańców
Miasta Grybowa w 2002 roku”

Fotoreportaż z wycieczki na "wysypisko śmieci"

o czym pisaliśmy w poprzednim numerze EKO-WIEŚCI



EFEKT...?!

W Dz.U. WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO nr 254 z dnia 15.11.2002 roku, w poz. 3363 opublikowany został protokół wyników referendum gminnego przeprowadzonego w dn. 27.10.br. odnośnie przejęcia przez Gminę Miejską Grybów obowiązków w zakresie odbioru, wywozu i odzysku lub utylizacji odpadów komunalnych oraz ustalenia zryczałtowanej opłaty – sporządzony przez Miejską Komisję Do Spraw Referendum w Grybowie.

Referendum gminne przeprowadzono w 4 obwodach głosowania. Komisja stwierdziła, że w referendum wzięło udział 2951 uprawnionych do głosowania, tj. 61% ogółu uprawnionych do głosowania w Gminie, a zatem na podstawie art. 55 ustawy z dn. 15.09.2000r. o referendum lokalnym (Dz.U.Nr 88 poz. 985 z późn.zm.) referendum jest ważne. Głosów nieważnych odnotowano 34; głosów ważnych oddano 2917 w tym „za” głosowało 2244 osób, a „przeciw” 673 osoby. W tej sytuacji Komisja stwierdziła, że zgodnie z art.56 ust.1 ustawy o referendum lokalnym, referendum dało wynik **rozstrzygający**. W wyniku referendum Gmina Miejska w Grybowie przejmuje obowiązki w zakresie odbioru, wywozu i odzysku lub utylizacji odpadów komunalnych oraz ustala zryczałtowaną opłatę.



BAWMY SIĘ Z DZIEĆMI!

czyli: znaczenie zabawy w procesie poznawania dziecka i propozycje zabaw wpływających na rozwój dzieci

Zabawa jest źródłem radości, daje ujście pragnieniom i uczuciom, pogłębia wiarę w siebie i sprzyja rozwojowi człowieka. W okresie dzieciństwa przygotowuje do życia. Obok nauki i pracy zabawa jest naturalną formą działalności. Rodzicom, nauczycielom (opiekunom) pozwala znacznie bliżej poznać dziecko podczas jego spontanicznej aktywności.

Dla każdego wychowawcy, któremu na sercu leży prawidłowy rozwój uczniów, jest ważne, by mieli oni czas oraz warunki do zabawy - zabawa uczy i wychowuje.

Gry i zabawy są znaczące w poznawaniu i wychowywaniu dzieci, gdyż spełniają dwie ważne funkcje: uwalniają system nerwowy od napięcia i zaspokajają te potrzeby dziecka, których nie może ono zaspokoić w życiu codziennym.

Między innymi zabawa zaspokaja potrzebę afiliacji (tzn. potrzebę pozytywnych kontaktów z otoczeniem i emocjonalnego zaakceptowania przez innych ludzi), potrzebę osiągnięć, pokonywania trudności, uznania społecznego, potrzeby estetyczne i inne.

Niezaspokojenie potrzeb psychicznych jest źródłem napięcia, a nawet nerwicy. Zachowanie dziecka jest w takiej sytuacji niezgodne z oczekiwaniami i wymaganiami otoczenia, a jednocześnie nacechowane lękiem. A więc zajęcia zabawowe mogą być czynnikiem chroniącym przed zaburzeniami układu nerwowego. Zabawa wprowadza radosny nastrój, wywołuje śmiech u dziecka.

Sytuacje zabawowe mogą być dla otoczenia źródłem wiedzy o dziecku. Swoboda i spontaniczność zabaw powodują, że zachowani wychowanków wyraża ich przeżycia, jest manifestacją pragnień, nie zaspokojonych potrzeb, informuje o cechach charakteru, postawach, o stanie wiedzy i cechach umysłu dziecka. Wychowawca może dowiedzieć się na przykład jak funkcjonuje uwaga dziecka, czy wierzy ono we własne siły, a także jakie są: wrażliwość emocjonalna dziecka, jego stosunek do kolegów, reakcje na sytuacje trudne itd.

Prowadzący zabawę powinien mieć świadomość, że od jego postawy zależy, czy zabawa będzie miała dodatni wpływ na rozwój dziecka.

Za pracą dyplomową Bernadetty Hebda¹ proponujemy zabawy, które dostarczają dzieciom dużo radości i pobudzają ich wyobraźnię, a co najważniejsze pozwolą opiekunowi dziecka bliżej poznać swoich podopiecznych oraz rozwinąć ich możliwości i zainteresowania. Zabawy przeznaczone są dla dzieci/uczniów klas 0-III szkoły podstawowej. Oto one:

Co ciekawego jest w lesie ?

Prowadzący zabawę zatrzymuje dzieci na kilka minut w upatrzonym uprzednio miejscu w lesie. Poleca dobrze się rozejrzeć po lesie czy polanie. Następnie wszyscy siadają i na znak prowadzącego wypisują (lub rysują) na kartkach, co ciekawego (ich zdaniem) spostrzegli. Mogą to być nazwy drzew, kwitnących roślin, ptaków, zwierząt itp. Kto najwięcej zauważył i zapamiętał, wygrywa.

U w a g a: Zamiast pisać (lub rysować) na kartkach – dzieci kolejno siedząc w kręgu, wymieniają zauważone i zapamiętane drzewa, rośliny, ptaki itp.

Powietrze, woda, ziemia

Dzieci tworzą koło. Prowadzący zabawę wymienia różne rzeczowniki i wykonuje rozmaite ruchy ręką. Jeżeli rękę podniesie do góry, wskazuje powietrze, jeżeli ręką zakreśli koło na wysokości pasa, oznacza to wodę, jeśli zaś opuści w dół, oznacza to ziemię. Wychowawca stara się niekiedy wprowadzić dzieci w błąd, np. mówi: „powietrze”, a ręką pokazuje „wodę”. Zabawa polega na tym, żeby wykonywać tylko polecenia przekazywane głosem. Wygrywają zawodnicy, którzy ani razu nie pomylili się w prawidłowym wskazywaniu nazw.²

Kto potrafi pisać i rysować jednocześnie ?

Opiekun kolejno wymienia różne nazwy, np. „drzewo”, „kwiat”, „kot”, „dom” itd. Uczestnicy zabawy prawą ręką mają napisać słowo, a jednocześnie lewą rysować przedmiot. (np. napisać wyraz: „drzewo” i narysować drzewo, napisać wyraz: „samochód” i narysować samochód). Następnie kartki rozkładamy na stole. Zwycięża ten, kto najlepiej napisze wyraz i wykona rysunek.

Najciekawsze zakończenie opowiadania

Przed zabawą przygotowujemy (przepisujemy) fragment jakiegoś opowiadania o ciekawej treści. Prowadzący czyta głośno wybrany tekst i prosi uczestników, żeby wymyślili zakończenie opowiadania, ponieważ autor zachorował. Wygrywa ten, kto w określonym czasie dopowie najciekawsze zakończenie opowiadania.

Wyrazy, które można czytać w obie strony

Ogłaszamy konkurs: „Kto poda najwięcej wyrazów, które czytane z lewej strony do prawej i z prawej do lewej mają jednakowe brzmienie ?” Dzieci wypisują na kartkach odpowiednie wyrazy. Po 10 minutach kładą kartki i ołówki na stole. Uczestnik, który ma najwięcej wyrazów, czyta je głośno. Pozostali skreślają na swoich kartkach przeczytane wyrazy. Przykłady prawidłowo wypełnionych kartek: „Ala, inni, bób, anilina, łamał, mam, kok, jej, sos, Anna, oko” itd.

Zapamiętywanie

Prowadzący zabawę zbiera dwanaście przedmiotów (np. szczotka do włosów, zegarek, ołówek, klucz, gumka itd.), kładzie je na tacy i przykrywa ręcznikiem. Grupa zbiera się dookoła tacy, na której ułożone są przedmioty. Prowadzący odkrywa tacę i daje 30 sekund na obserwację w ciszy. Następnie zakrywa tacę i prosi o przypomnienie wszystkich przedmiotów, które tam są. Może to robić każdy z osobna, wpisując na kartce zapamiętane przedmioty, może też robić to cała grupa wymieniając przedmioty głośno.³

Podróże w przyszłość

Każda osoba przenosi się w jakiś wybrany przez siebie moment w przyszłości. Wyobraża sobie, jak będzie wyglądało jej życie, jakie miejsce widzi dla pozostałych członków grupy.

Prowadzący zabawę może określić moment w przyszłości, który należy sobie wyobrazić (za 5 lat, za 10 lat...), a także miejsce akcji (np. rodzina, praca). Uczestnicy kolejno opowiadają o swoich wyobrażeniach. Prowadzący powinien wyjaśnić, czy wizja którą prezentuje uczestnik zajęć stanowi obraz tego, jaki będzie, czy jaki chciałby być. Opiekun pozwala na komentarze grupy, (jeśli są wartościowe), ale czuwa, aby były one konstruktywne dla mówiącego.

Przerwa świąteczna w zajęciach szkolnych to z pewnością nieco więcej czasu wolnego w którym rodzina niekoniecznie musi koncentrować swoją uwagę np. na programie telewizyjnym. A może warto... POBAWIĆ SIĘ? /red./

¹ Bernadetta Hebda - Poznanie możliwości i potrzeb ucznia podstawą jego rozwoju w warunkach szkoły (studium przypadku)-Praca dyplomowa - PWSZ N.Śącz; STUDIA PODYPLOMOWE;

² I.Zgrychowa, 1985, s.37

³ M.Wiśniewska, E.Cassidy, 1991, s.62

Zostań konsultantką AVONU

Są dwie możliwości – rozprowadzanie naszych kosmetyków lub zamawianie tylko dla siebie ze zniżką. W obu przypadkach opłata wpisowa wynosi 25 zł, a pakiet startowy (próbki, katalogi) otrzymasz za darmo.

jak często trzeba składać zamówienia?

Konsultantka może składać zamówienia co 2 tygodnie, co nie znaczy, że ma taki obowiązek. Sama decyduje o tym jak często i na jakie kwoty składa zamówienia.

w jaki sposób dostarczane są zamówione kosmetyki?

Przywozi je do domu Konsultantki nasz pracownik; przy odbiorze nie uiszcza się żadnej opłaty.

kiedy i jak płaci się za kosmetyki?

Wraz z produktami otrzymujesz fakturę oraz przekaz zaadresowany do Firmy, z wpisaną kwotą do zapłaty – oczywiście po odliczeniu należnego upustu. Konsultantka ma 3 tygodnie na wysłanie pieniędzy do Firmy.

a jeśli klientka nie jest zadowolona z produktu?

Może go zwrócić lub wymienić na inny produkt w czasie 3 miesięcy od daty zakupu.

czego można nauczyć się będąc konsultantką?

Konsultantki mogą korzystać ze szkoleń kosmetycznych dotyczących pielęgnacji cery, technik makijażu, określania tonacji kolorystycznych, doboru barw w makijażu itp.

Zapraszam. Czekam na Twój telefon.

Koordynator ds sprzedaży na teren Grybowa i okolic
Marta Matuła - tel. 445 22 98; tel. kom. 608 83 63 05

Horoskop AVON-u na rok 2003 - kolory Twoich uczuć !!!

baran – rozpocznij rok z cudownym zapachem świeżych truskawek i bujną pianą. **Miłosny płyn do kąpieli**, nowość AVON-u niezbędny aby spełnić Twoje pragnienia.

byk – w Nowy Rok wejdź romantyczna i delikatna – nowa linia **Bukiet Lili** to coś w sam raz dla Ciebie; nawilży i wygładzi Twoją skórę.

bliźnięta – zawsze marzyłaś by być zadbana i piękna. Zimowa super oferta linii **Naturals** to 45% tańsze produkty – skorzystaj!

rak – w Nowym Roku odkryjesz sekret satynowej skóry – nie przegap promocji **Leśnych olejków Skin-So-Soft**.

lew – produkty z linii **Advance Techniques** wszystkie w niezwykle atrakcyjnych cenach – niezbędne do pielęgnacji Twojej grzywy.

panna – postanowiłaś w Nowym Roku oszczędzać? – nic prostszego, zrealizuj kupon na **Zestaw Karnawałowy**; kup 3 produkty w cenie 1.

waga – podaruj mężczyźnie swojego życia **Futbolową wodę toaletową Pro Sport**.

skorpion – już od początku roku Twoje usta mogą lśnić niesamowitym gwiazdowym blaskiem – nowość – **Połykująca szminka do ust** to idealny produkt dla Ciebie.

strzelec – zawsze wiedziałaś, że zalotne spojrzenie działa na mężczyzn – teraz nic prostszego – **wszystkie tusze AVON-u 50% taniej!**

koziorek – „Uczucie cenniejsze niż złoto” – czy On już wie, co chcesz otrzymać w prezencie? Podpowiedz Mu – **Woda perfumowana Rare Gold** teraz w promocyjnej cenie.

wodnik – ugaś pragnienie swojej skóry – **Krem głęboko nawilżający na dzień SPF 15** w niewiarygodnie niskiej cenie.

ryby – codziennie w dobry nastrój wprowadzi Cię cytrusowy zapach **AVON Aromatherapy** – kup wszystkie produkty, każdy w niskiej cenie.

Chcesz wiedzieć więcej o noworocznych ofertach i promocjach – zadzwoń po bezpłatny katalog: Okręgowe centrum AVON Cosmetics w Nowym Sączu, Rynek 15, tel/fax 444 24 34.

KONKURSOWE ZAGADKI KURIERA

Czy AVON to firma amerykańska, angielska czy niemiecka?
Na zwycięzców czekają atrakcyjne zestawy kosmetyków !!!

KUPON KONKURSOWY KURIERA GRYBOWSKIEGO

Imię
i nazwisko: _____

Adres: _____

Odpowiedź: _____

GRATULUJEMY!

Odpowiedź na pytanie: w którym miesiącu ubiegłego roku została oddana do użytku nowa sala obsługi klientów Banku Spółdzielczego w Grybowie – okazała się bardzo prosta dla Czytelników KURIERA GRYBOWSKIEGO, którzy nadesłali prawidłowo wypełnione kupony konkursowe wymieniając m-c XII'2001r. **Spośród wszystkich wylosowano szczęśliwy należący do Stanisława Jasińskiego z Grybowa.**

Druga zagadka była chyba trudniejsza, jako, że prawidłowych odpowiedzi nadeszło do Redakcji znacznie mniej. Tym razem szczęście uśmiechnęło się do **Grzegorza Igielskiego z Białej Wyżnej**, który podał XIII wieczny, niemiecki rodowód pojęcia „burmistrz” – „wyższy urzędnik miejski – głowa miasta”. Po odbiór nagród prosimy zgłaszać się w sekretariacie rządu Miejskiego.

Kolejna zagadka KURIER'a dotyczy powszechnie znanej i szanowanej firmy grybowskiej, a mianowicie **Spółdzielni Handlowo-Produkcyjnej SKŁADNICA w Grybowie** i brzmi: „Jak nazywał się pierwszy Prezes grybowskiej Spółdzielni?”

KUPON KONKURSOWY KURIERA GRYBOWSKIEGO

Imię
i nazwisko: _____

Adres: _____

Odpowiedź: _____

Odpowiedzi prosimy przysyłać na Adres Redakcji:

Redakcja KURIER GRYBOWSKI
Agencja Impresaryjno-Promocyjna PEGAZ-BIS
33-300 Nowy Sącz, ul. Narutowicza 3, skr. poczt. 121

Zdrowym być...

Zgodnie z deklaracją złożoną Państwu w numerze 3(18) KURIER'a GRYBOWSKI'ego – wracamy do analizy zdrowej diety. Czynimy to z tym większą radością, że po ostatnim wydaniu -nr 4(19)- w którym ten „temat” po prostu się nie zmieścił, otrzymaliśmy wiele telefonów z pytaniem „dlaczego?” przerwaliśmy cykl. A więc....

Białko roślinne zawarte w zbożach, grochu, fasoli, bobie, orzechach, grzybach czy pyłku pszczołim nie różni się wartościowo od białka mięsa, drobiu czy nabiału. Każdemu jednak spożyciu mięsa towarzyszy stres metaboliczny prowadzący do określonych objawów chorobowych, różnie manifestowanych w zależności od wieku, stanu zdrowia czy zaawansowania choroby. Z reguły rzadko kojarzymy te objawy ze spożyciem mięsa, a są one następujące: uczucie senności, osłabienie, wysypki, świąd, zaczerwienienie twarzy, bezsenność, bóle głowy, żołądka, zaparcia. /.../ Inne objawy wstrząsu metabolicznego to przerost gruczołu krokowego, zaburzenia miesiączkowania, obrzęki i zniekształcenia stawów, suchość skóry, osłabienie wzroku, drżenie rąk i powiek, zatkanie nosa wydzieliną, obłożenie języka, nieprzyjemny zapach z ust, poty, wypadanie włosów, obniżenie odporności organizmu i częste infekcje. Negatywne skutki spożywania mięsa zwielokrotnia ich konserwowanie, a następnie gotowanie lub smażenie. Jady gnilne jak kadaweryna, putrescyna, ptomaina, a także produkty gnicia i samorozkładu jak amoniak, siarkowodór, mocznik, kwas moczowy, kreatyna, kreatynina, fenol, indol, skatol, krezol, przechodzą do bulionu w czasie gotowania a akroleina działająca rakotwórczo do mięsa w czasie smażenia w wyniku utleniania tłuszczu. Aby ograniczyć toksyczne działanie mięsa należy spożywać je w stosunku 1:4 z produktami roślinnymi np. 100 gram mięsa na 400 gram produktów roślinnych. Warto jednak pamiętać, że objawy powyżej wymienione nie występują przy jedzeniu owoców, warzyw, potraw z całego ziarna, orzechów, pestek czy grzybów jadalnych. Zdrowa dieta powinna być lekkostrawna, a więc pozbawiona pokarmów długo zalegających w żołądku, wzdymających, napojów alkoholowych, potraw ostro przyprawionych, marynat i używek. Układając jadłospis musimy zwracać uwagę na zachowanie tzw. równowagi kwasowo-zasadowej organizmu. Bogate w białko produkty spożywcze są kwasotwórcze, ponieważ z niektórych aminokwasów zawartych w białkach powstają w organizmie silne kwasy. Natomiast owoce i warzywa są zasadowotwórcze, bo zawierają takie substancje mineralne jak azot, potas, wapń i magnez i służą w ustroju do utrzymania równowagi kwasowo-zasadowej. Wbrew pozorom takie owoce jak pomarańcze i cytryny są zasadowotwórcze. Owoce i warzywa są bardzo ważnym składnikiem diety dostarczając organizmowi nie tylko witamin i biopierwiastków (szczególnie zimą ważne jest spożywanie około 200 gram warzyw i to w stanie surowym), ale wykazują również działanie terapeutyczne. I tak jabłka, a właściwie zawarte w nich pektyny działają gojąco na owrzodzenia błony śluzowej żołądka i podobnie jak banany i ziemniaki dzięki skrobi zmniejszają ryzyko wystąpienia raka jelita grubego. Banany ze względu na zawarty w nich magnez zwiększają także odporność na stres i normalizują pracę serca. Gruszki wykazują działanie defeksykacyjne w odniesieniu do metali ciężkich (olów, rtęć) ułatwiając ich ewakuację z organizmu. Grejfrut obniża stężenie cholesterolu we krwi, a czereśnia dzięki dużej zawartości potasu oraz łatwo przyswajalnych węglowodanów jest wskazana w chorobach układu krążenia. (c.d.n.)

Jerzy Gala „Zdrowym być”

Od redakcji:

W okresie świątecznym – uwzględniając tradycyjne walory kuchni polskiej – z pewnością zastosowanie wskazań doktora Jerzego Gali nie będzie rzeczą łatwą... (wp)

Nocami zbieram butelki w śmietnikach

Wiele razy widziałem ludzi grzebiących w śmieciach. Żartobliwie nazywałem ich „nurkami”. Jednak gdy w mojej rodzinie pojawił się głód, sam zacząłem to robić.

Mam 43 lata i marne szanse na lepsze życie. W zasadzie pogodziłem się z tym, że dwie ręce to dziś za mało, żeby do czegoś dojść. Liczą się układy, młodość, kwalifikacje. Żaden z tych warunków mnie, niestety nie dotyczy.

Żonę poznałem 18 lat temu. Miałem wtedy niezłą pracę. Bo kiedyś zaopatrzeniowiec w fabryce to był ktoś. Sam dyrektor wokół mnie na paluszkach chodził i zwracał się do mnie: panie Stasiu. Jeździłem w delegacje po całej Polsce. Z czasem wśród kooperantów miałem takie znajomości, że dla mnie zawsze znalazło się to, czego potrzebowałem. Kiedyś, pamiętam, produkcja o mało co nie stanęła, bo pękł nam pas transmisyjny. A tu jak na złość, nigdzie nowego. Pojechałem do Kalisza. W ośrodku rolniczym pracował mój znajomy, który miał u mnie dług wdzięczności – pomogłem mu załatwić ważną sprawę. Mówię mu jak jest, a on, że nie ma problemu. Tacy kiedyś ludzie byli!

Gdy następnego dnia przywoziłem do zakładu zdobycz, dyrektor mnie prawie na rękach nosił. Była premia, wczasy nad morzem. Dobrze nam się wiodło. Teresa, moja żona, pracowała w kadrach. Krótka, bo zaszła w ciążę i lekarze trzymali ją kilka tygodni w szpitalu. Na gwiazdkę 1979 roku szczęśliwie urodziła nam bliźniaki, Kasię i Sławka. Mieszkaliśmy wtedy kątem u rodziców żony.

Jasne strony pracy na czarno

Jak wybuchła „Solidarność”, od razu zapisałem się do związku. Nawet w strajku brałem udział. Dostaliśmy mieszkanie w kwaterunku. Małe, ale swoje. Nikt już nosa w nasze sprawy nie wtykał. Już wtedy brakowało pieniędzy. Myślałem jednak, że jakoś sobie poradzimy. Trzy lata później urodziła się Dominika. Żona do pracy już nie wróciła. Opiekowała się dziećmi, a ja kombinowałem, jak się dało, żeby te parę groszy przynieść do domu. Kolega miał warsztat blacharski. Wieczorami dorabiałem u niego „na czarno” i jakoś szło. Coś mnie jednak pewnego dnia podkusiło i zabrałem z samochodu klienta radio. A przecież wiadomo było, że zaraz się wyda. Całe szczęście, że nie zdążyłem go sprzedać. Kolega uprosił klienta i ten nie zgłosił sprawy policji. Ale tę dodatkową robotę, niestety, straciłem. /c.d.n./

Stanisława H.

Wysłuchał Wojciech Chelchowski
za wyd.: „Naj”

Od Redakcji:

Nie przypadkowo wydrukowaliśmy tę opowieść właśnie w świątecznym wydaniu KURIER'a... Wszak okres to szczególnie... Mijający rok, jak wynika ze statystyk – nie należał do najszcześniejszych dla wielu rodzin... Wiele firm dających zatrudnienie zmuszonych zostało do likwidacji działalności. Inne – szukając oszczędności także „przeżyły” istotne redukcje zatrudnienia. Co to oznacza? Nikomu nie trzeba tłumaczyć.

Tym bardziej należy zastanowić się nad godnym w życiu funkcjonowaniem, nad właściwym BYCIEM CZŁOWIEKIEM. Rozejrzyjmy się wokół siebie, być może obok, na wyciągnięcie ręki jest człowiek potrzebujący pomocy... A może ktoś z Państwa sam uprawia, lub zna z doświadczeń innych, niekonwencjonalne sposoby „zarabiania pieniędzy” – chętnie o tym napiszemy! (elp)



PTTK O/GORLICE
KOŁO NR 2
przy Szkole Podstawowej nr 1
ul. Szkolna 1 ; tel. 445-03-31
33-330 GRYBÓW

Zaproszenie

II FESTIWAL PIOSENKI TURYSTYCZNEJ „ŚPIEWAĆ KAŻDY MOŻE”

22.10.br w SP nr 1 w Grybowie odbył się przytoczony w tytule Festiwal. Szczegółowo o celu i zasadach uczestnictwa w tej imprezie pisaliśmy w poprzednim KURIERZE.

Organizatorki Festiwalu – Grażyna Orlewicz i Barbara Obrzut – mają pełne prawo do satysfakcji, jako że w porównaniu z rokiem ubiegłym znacząco powiększyła się liczba uczestników (2001-185 os.; 2002 – 253 os.). W grupie uczestników odnotowano zespoły z przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjów, szkół średnich oraz 12 śpiewających rodzin z powiatu gorlickiego i nowosądeckiego. Podobnie jak w roku ubiegłym, także obecnej edycji imprezy gościny udzielił dyrektor SP nr 1 w Grybowie Jan Zięba, który został wyróżniony medalem ufundowanym przez Naczelnika Krynickiej Grupy GOPR M. Wiatra, a który to medal Zainteresowanemu wręczył Andrzej Matuszczyk v-ce przew. Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK w Krakowie.

Patronat medialny nad imprezą sprawowali DZIENNIK POLSKI i RADIO PLUS, a gośćmi honorowymi imprezy byli: v-ce przew. Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK w Krakowie mgr inż. A.Matuszczyk, ks. Prałat Adam Kaźmierczyk kustosz Muzeum Dekanackiego w Grybowie, dyrektor LO w Grybowie dr Kazimierz Solarz, dyr. Biura Oddziału PTTK w Gorlicach Mieczysław Cyrkowicz, instr. Ds. turystyki Oddziału PTTK w Gorlicach Barbara Sawczyn, v-ce przew. Zarządu Oddziału PTTK w Gorlicach Andrzej Piecuch, autor książki „Nad Sękówką”.

Ponadto, imprezę swoją obecnością zaszczylili przewodnicy z Oddziału PTTK w Gorlicach.

Występy konkursowe oceniało jury w składzie: Teresa Przetacznik, Zofia Wysowska, Karina Budzyk, Mirosław Kawa i Sławomir Trochanowski.

Ostatecznie punktowane miejsca w poszczególnych kategoriach zajęli:

- **Kategoria zespołów przedszkolnych:**
I miejsce – zespół BŁAWATKI z Florynki,
II miejsce – zespół KROPECZKI z Przedszola Samorządowego w Grybowie,
III miejsce – zespół KRASNOLUDKI z Przedszola Integracyjnego nr 4 w Nowym Sączu;
- **Kategoria solistów w wieku przedszkolnym:**
I miejsce Kinga Chruślicka z Przedszola Integracyjnego nr 4 w Nowym Sączu,
II miejsce Bartłomiej Serafin z Przedszola Samorządowego w Grybowie,
III miejsce Szymon Sekuła z Przedszola Integracyjnego nr 4 w Nowym Sączu;

- **Kategoria zespołów szkół podstawowych** (ogółem uczestniczyło 19 formacji):
I miejsce zespół WESOŁE NUTKI z Kałowej,
II miejsce zespół STOKROTKI z Koła PTTK nr 2 przy SP nr 1 w Grybowie,
III miejsce zespół TĘCZA z Gródka;
- **Kategoria solistów ze szkół podstawowych:**
I miejsce Urszula Ogorzałek z Siolkowej,
II miejsce Monika Krok ze SP nr 1 w Grybowie,
III miejsce Piotr Osika z Kasiny Wielkiej;
- **Kategoria zespołów gimnazjalnych:**
I miejsce zespół SYNKOPA z Siolkowej,
II miejsce zespół RONDO ze Stróż,
III miejsce zespół ROZŚPIEWANE TRAMPY z Mszany Dolnej;
- **Kategoria solistów gimnazjalistów:**
I miejsce Justyna Nowak z Uścia Gorlickiego,
II miejsce Aneta Puto z Kasiny Wielkiej;
- **Kategoria zespołów ze szkół średnich:**
I miejsce ex aequo zespoły INITRUM i WĘZEL z MDK w Gorlicach,
II miejsce zespół HEJA z MDK w Gorlicach,
III miejsce zespół FORTISSIMO z MDK w Gorlicach;
- **Kategoria solistów ze szkół średnich:**
I miejsce Magdalena Bergańska z LO w Grybowie
- **Kategoria rodzin śpiewających:**
I miejsce ex aequo rodzina BERGAŃSKICH z Siolkowej, rodzina MATUŁÓW z Kałowej i rodzina LUKASZYKÓW z Łosia,
II miejsce Dominika ŁABĘDZKA i Krzysztof FRANCAK z Mszany Dolnej,
III miejsce rodzina MATUŁÓW z Grybowa.

Scenografię do imprezy przygotowały panie Grażyna Blicharz, Barbara Obrzut, Zofia Gruca, Bożena Marciniak oraz młodzież z Koła PTTK nr 2 przy SP nr 1 w Grybowie. Profesjonalną techniczną obsługę festiwalowi zapewnił Kamil Madoń z MDK w Grybowie.

W organizację i realizację przedsięwzięcia zaangażowali się wszyscy nauczyciele SP nr 1 w Grybowie, a także mamy członków Koła PTTK nr 2 panie Małgorzata Kruczek, Maria Tarasek i Maria Czaplińska oraz młodzież działająca w Kole.

Słowa uznania należą się również Szefostwu Kuchni SP nr 1 – głównie za żurek, który „podbił” serca i zachwyił podniebienia.

W imieniu wszystkich uczestników festiwalu gorące podziękowania za pośrednictwem KURIERA organizatorzy składają sponsorom przedsięwzięcia w gronie których znaleźli się: Apteka ADMA i PANACEUM w Grybowie, Bank Spółdzielczy, Centrum FIATA Z. Sekuła, FHU KOSTER T.L. Kostrzewowie, GP SADECKI BARTNIK A.L. Kasztelowiczowie w Stróżach, ELEKTROSPRZĘT p. Przybylski z Gorlic, Dyrektor SNZOZ BOMED A.Bojnarowski, Redakcja DZIENNIK POLSKI, FH SORTPOL C.K. Wierzchanowscy, A.A. Matułowice, FHU MASKOR A.B. Maślakowie, FUTUREX-89 A.T. Klementowscy, Kancelaria Notarialna, Kosmetyki BODZIO B.Święs, Kwaciarnia H.Gruca, M.Motyka, Pizzeria W.Wiśniowski, M. Gawryś, Radio PLUS, Salon Fryzjerski M.Kamińska, Sklep Mięso-wędliniarski J.Wiejaczka, Sklep Chemia Gospodarcza L. Obrębska, Sklep Spożywczo-Przemysłowy I.Szeligiewicz, /c.d.n./



KOMISJA JURY

Zakład Masarski D.D.Porębowie w Nowym Sączu, Filia w Grybowie, Sklep Spożywczo-Przemysłowy A.Adamczyk, J.Koperniak, Sklep Wielobranżowy H.Wiatr, Sklep Żelazny M.S.Jachowiczowie, Sklep SZAROTKA Mordarscy, Naczelnik Krynickiej Grupy GOPR M.Wiater, Prezes Kolei Gondolowej w Krynicy J.Łuszczewski, Prezes Fundacji Pomocy Osobom Niepełnosprawnym im. Ojca Pio w Stróżach S.Kogut, Dyrektor Centrum Szkoleniowo-Rehabilitacyjnego w Stróżach – Z.Fryczek, Zarząd Miasta Grybowa, Zarząd Gminy Grybów, Zarząd SHP SKŁADNICA, Zarząd Spółdzielni Inwalidów KARPATY, Zarząd i Dyrektor Biura Oddziału PTTK w Gorlicach, Prezes Zarządu UZDROWISKO WYSOWA.

FESTIWALOWE ECHA

- Impreza piękna, ambitna – dla młodzieży pouczająca, a dla PTTK w Gorlicach chwalebna. / A. Matuszczyk V-ce Przew. KTG ZG PTTK w Krakowie;
- Jest to impreza, która propaguje turystykę i wytwarza niepowtarzalną atmosferę. /M.Cyrkowicz Dyr. Biura O/PTTK w Gorlicach;
- W słoneczny dzień „Duch Gór” zszedł ze szlaku do Grybowa. Oby takich dni było więcej. /A.Piecuch V-ce Prezes ZO PTTK w Gorlicach;
- Chwilo trwaj... /B.Sawczyn instruktor ds. turystyki O/PTTK w Gorlicach;
- Ciekawa, miła impreza. Szczęść Boże. /ks. Adam Kaźmierczyk;
- Turystyczna impreza, gratulacje dla organizatorów za pomysł i wytrwałość /K.Solarz Dyr. LO w Grybowie;
- Atmosfera wspaniała na długo zapadnie w pamięć. /Zespół Placówek Oświatowych w Kasinie Wielkiej;
- Imprezka na całego! Tak trzymajcie – spotkamy się za rok – żurek był pyszny. /Marta z Mszany Dolnej;
- Atmosfera serdeczna – żurek pyszny. /Szkoła Podstawowa w Ropie;
- Na pewno z przyjemnością tu wrócimy. /Zespół INITIUM z MDK w Gorlicach;
- Dziękujemy za wspaniałą atmosferę i przyjęcie. /Rodzina Matułów z Kąclowej;
- Wyrażamy swój podziw za wspaniałą organizację imprezy. /Rodzina Łukaszyków z Łosia;
- Bawiliśmy się świetnie, „cześć”. /wdzięczne przedszkolaki z Przedszkola Integracyjnego nr 4 w Nowym Sączu;

Do zobaczenia Przyjaciele – uczynimy wszystko co w naszej mocy aby Was znowu gościć!

Organizatorki festiwalu:
Grażyna Orlewicz i Barbara Obrzut



Kurier Grybowski gratuluje inicjatorom przedsięwzięcia oraz wszystkim organizatorom i współorganizatorom imprezy, która pozytywnym - o ludziach, miejscu i wydarzeniu - echem wykracza daleko poza granice Grybowa. Promocja zapewne jest to znakomita, a że przy okazji rodzą się przyjaźnie... – tym lepiej. (red)

U CUKRZYKÓW W GRYBOWIE

W dniu 11.08.br. odbyło się kolejne szkolenie członków Koła Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków w Grybowie, prowadzone przez dr Janinę Paszkot, specjalistę diabetologa. Tematem szkolenia były powikłania w cukrzycy.



Dr Janina Paszkot w sposób bardzo przystępny przybliżyła nam tragiczne w skutkach powikłania cukrzycy.

Absolutnie nie wolno nam dopuszczać do powikłań i ich następstw przy tej groźnej chorobie. Pomocą i radą w tej materii służą cukrzykom lekarz i pielęgniarka zajmujące się sprawami cukrzycy w Grybowie oraz Zarząd Miejsowego Koła PSD w Grybowie, które swoją siedzibę ma w Przychodni Lekarskiej na ul. Kościuszki 17, II piętro.

W szkoleniu swój udział miał również dr Artur Szulborski, który przybliżył nam potrzebę posługiwania się glukometrem w trakcie choroby. Pokazał nam najnowocześniejszy glukometr XXI wieku, który posiada około 400 pamięci z dokładnym pomiarem cukru we krwi, oraz datę i godzinę pomiaru.



W spotkaniu uczestniczyli członkowie Koła PSD oraz zainteresowane tym spotkaniem osoby.



Wszystkim sympatykom, darczyńcom i członkom Koła Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków w Grybowie, wesołych Świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego Nowego Roku 2003 składa

Zarząd Koła
Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków w Grybowie



**Księdzu Prałatowi
Adamowi Kaźmierczakowi**



*życzenia szczególnie przepięknie życliwością
i poparte szczerą modlitwą w intencji zdrowia
i rychłego powrotu do domu i wszystkich
przyjaciół - przekazać się ośmiela z prośbą
o przyjęcie*

*w imieniu Redakcji Kurier'a Grybowski'ego
Elżbieta Leśniak-Pietruchowa*



P.S.

*Prosimy o szybki powrót także do naszej Redakcji.
Świąteczny KURIER bez Księdza artykułu
z pewnością jest niepełny.. Jesteśmy z Księdzem
naszymi myślami i z całą życliwością serc naszych.*

Spółdzielnia Handlowo-Produkcyjna SKŁADNICA



w Grybowie – Rynek 1, tel. 445 02 51

prowadzi sprzedaż (również na raty)

w swoich placówkach, sklepach i magazynach:

- artykułów spożywczych
- artykułów przemysłowych
- środków do produkcji rolnej



Szczególnie polecamy
pieczywo i wyroby ciastkarskie
własnej produkcji z Piekarni przy ul. Kościuszki, tel. 445 02 51

Zapraszamy !

KURIER GRYBOWSKI Gazeta Lokalna Miasta Grybowa
WYDAWCA: Miasto Grybów; 33-330 Grybów, Rynek 12,
tel./fax (018) 445 04 40, tel. 445 01 40, www.grybow.pl

ADRES REDAKCJI: Agencja Impresaryjno-Promocyjna
PEGAZ-BIS; 33-300 Nowy Sącz, ul. Narutowicza 3,
tel./fax (018) 442 94 75

REDAKTOR NACZELNY: Elżbieta Leśniak-Pietruchowa
oraz Społeczne Kolegium Redakcyjne.
SEKRETARZ REDAKCJI: Alicja Rejowska
SZEFEK KOLPORTAŻU: Szymon Jasiński

Materiałów nie zamówionych Redakcja nie zwraca zachowując sobie
prawo do skrótów i zmian tytułów.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zleczanych ogłoszeń
oraz listów od czytelników